
 

 

REGIONE TOSCANAGIUNTA REGIONALE 
DIREZIONE GENERALE DIRITTI DI CITTADINANZA E COESIONE SOCIALE 

AREA DI COORDINAMENTO INCLUSIONE SOCIALE 

 
. 

   
Il Dirigente Responsabile/ Il Responsabile di P.O. delegato: GIANCARLO GALARDI 
   
Decreto N° 3417 del 12  Giugno 2012 
   
Pubblicità/Pubblicazione: Atto soggetto a pubblicazione su Banca Dati (PBD) 
   
Allegati n°: 2  
 
ALLEGATI:    
Denominazione Pubblicazione Tipo di trasmissione Riferimento 
A Si Cartaceo+Digitale - 
B Si Cartaceo+Digitale - 
 
Oggetto 
D.G.R. 227/2012 - Approvazione documento per l'attuazione, per l'anno 2012, delle linee di 
intervento del progetto RISC; approvazione schema tipo di convenzione da utilizzarsi con gli enti 
aderenti. Impegno di spesa e liquidazione quota parte risorse 
 
MOVIMENTI CONTABILI       

Capitolo Anno Tipo Movimento. Numero Var.   Data Importo Cod. 
Gest. 

  U-23038   2012   Impegno/Assegnazione   3956       52200,00 163300
  U-26140   2012   Impegno e Liquidazione     3957       20000,00 155000
  U-26140   2013   Impegno/Assegnazione   3957       4000,00 155000
  U-23038   2012   Liquidazione    3956       40000,00 163300

 
  Atto soggetto al controllo interno ai sensi della D.G.R. n. 1315/2003  e della D.G.R. n .  506/2006     
   
   
 

   
 

   
  Atto certificato il   03-08-2012 
 
Errata Corrige:  
Adde: nel dispositivo al  punto n. 6, 3° capoverso, dopo "Zancan onlus":  (C.F. 00286760285) 
 
 



IL DIRIGENTE 
 

Visto quanto disposto dall’art. 2 della legge regionale n. 1 dell’8 gennaio 2009, “Testo unico in materia di 
organizzazione e ordinamento del personale”; 
 
Visti gli artt. 6 e 8 della citata legge regionale 1/2009, inerenti le competenze dei responsabili di  area di coordinamento 
e di settore; 
 
Visti i decreti dirigenziali: 

- n. 872 dell’8 marzo 2012, con il quale è stata attribuita al sottoscritto la responsabilità dell’Area di 
coordinamento “Inclusione Sociale”;  

- n. 1933 dell’8 maggio 2012 con il quale si è provveduto a prendere atto del nuovo assetto organizzativo della 
direzione generale “Diritti di cittadinanza e coesione sociale”; 

- n. 2297 del 31 maggio 2012, con il quale è stata approvata la modifica parziale dell’assetto organizzativo della 
Direzione generale “Diritti di cittadinanza e coesione sociale”; 

 
Vista la legge 184/1983, così come modificata dalla legge 149/2001, che ha sancito il diritto del minore a vivere nella 
propria famiglia, stabilendo al contempo che i servizi pubblici competenti attivino tutti gli interventi necessari quando 
questa non sia in grado di assolvere alle proprie funzioni, al fine di sostenere il nucleo ed evitare l’allontanamento dei 
figli; 
 
Dato atto che l’obiettivo della prevenzione degli allontanamenti dei minori dalle proprie famiglie ricorre nel Piano 
Integrato 2007- 2010 -P.I.S.R.-  approvato con delibera del Consiglio regionale 113 del 31 ottobre 2007;  
 
Visto che il suddetto Piano integrato sociale regionale resta in vigore, ai sensi dell'art. 133 della Legge regionale 66 del 
27 dicembre 2011 (Legge Finanziaria per l'anno 2012) fino all'entrata in vigore del nuovo Piano; 
 
Considerato che la legge regionale 41 del 24 febbraio 2005, “Sistema integrato di interventi e servizi per la tutela dei 
diritti di cittadinanza sociale”, agli articoli 52 e 53, stabilisce che devono essere realizzati interventi finalizzati a 
sostenere l’assolvimento delle responsabilità familiari e a garantire ai minori l’educazione e la crescita in un ambiente 
familiare e sociale adeguato ai loro bisogni;  
 
Considerato che il Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali ha avviato, in collaborazione con la Fondazione 
Emanuela Zancan Onlus di Padova, fin dal 2009, il progetto di ricerca-azione, denominato “Rischio per l’infanzia e 
soluzioni per contrastarlo – RISC” (d’ora in poi “RISC”) incentrato sulla sperimentazione di criteri per la valutazione 
del rischio in età evolutiva, con l’obiettivo specifico di adottare, in sei realtà regionali, un univoco protocollo 
metodologico per il monitoraggio e la valutazione di efficacia degli interventi attivati su nuclei in difficoltà in carico ai 
servizi sociali e socio sanitari; 
 
Richiamata la deliberazione di Giunta regionale 668 del 1 agosto 2011 con la quale la Regione Toscana ha provveduto 
ad aderire al progetto nazionale RISC con l’obiettivo di sperimentare e diffondere tra i sevizi sociali e socio sanitari del 
sistema integrato regionale una metodologia di presa in carico basata sulla misurazione e il monitoraggio degli 
interventi e sulla valutazione di outcome;  

 
Richiamata la deliberazione di Giunta regionale 227 del 27 marzo 2012 con la quale si è provveduto, a seguito degli 
esiti conseguiti attraverso il progetto RISC: 

- ad approvare le “Linee di intervento per l’implementazione del progetto RISC” elaborate in collaborazione 
con la Fondazione Zancan, per lo sviluppo triennale del progetto stesso;  

- a prenotare a favore della stessa Fondazione Zancan, quale soggetto incaricato di curare le attività derivanti 
dalle “Linee di intervento” sopra citate, le somme di seguito riassunte:  

• euro 52.200,00 per l’annualità 2012; 
• euro 52.200,00 per l’annualità 2013; 
• euro 52.200,00 per l’annualità 2014; 

- a dar mandato alla Direzione Generale “Diritti di Cittadinanza e Coesione Sociale” – Settore “Politiche di 
Contrasto al disagio sociale” – di mettere in atto gli adempimenti amministrativi necessari alla realizzazione 
del progetto RISC, provvedendo in particolare:  

• all’individuazione di nuovi potenziali soggetti da inserire nel progetto tramite  
apposita convenzione; 

• all’adozione di specifici atti di approvazione dei piani di lavoro annuali; 
 



Ritenuto di procedere, in attuazione di quanto disposto con deliberazione di Giunta regionale 227/2012, all’impegno 
della cifra complessiva di euro 52.200,00, a favore della Fondazione Zancan onlus sul  capitolo 23038 del Bilancio 
regionale, annualità 2012, che presenta la necessaria disponibilità, imputando l’impegno alla prenotazione specifica 
20122049 assunta con la medesima deliberazione di Giunta Regionale 227/2012;  
 
Dato atto che il contributo assegnato alla Fondazione Zancan non è soggetto alla ritenuta Ires del 4%, in quanto trattasi 
di Onlus, come risulta da dichiarazione appositamente rilasciata e conservata agli atti di questo Settore; 
 
Di stabilire che, in coerenza con quanto previsto dal punto 3. del dispositivo della richiamata deliberazione di Giunta 
regionale 227/2012, ad impegnare le somme prenotate a favore della Fondazione Zancan onlus per le annualità 2013 e 
2014 si provvederà attraverso i provvedimenti annuali di programmazione delle attività da realizzare;  
 
Considerato che, così come previsto dalla citata deliberazione di Giunta Regionale 227/2012 e dalle allegate “Linee di 
Intervento”, il progetto RISC sarà sviluppato su tutto il territorio regionale attraverso un percorso di lavoro triennale 
attivato dalla Regione Toscana con il supporto tecnico-scientifico della Fondazione Zancan; 
 
Ritenuto pertanto opportuno declinare in un documento di carattere programmatorio ed operativo le attività da 
realizzarsi nell’anno in corso per l’attuazione delle “Linee di Intervento” sopra richiamate e visto al riguardo quanto 
contenuto nell’allegato sub “A”, denominato “Progetto RISC -Attuazione Linee di Intervento di cui alla deliberazione 
di Giunta Regionale 227 del 27 marzo 2012 e definizione Laboratori annualità 2012”, quale parte integrante e 
sostanziale del presente atto; 
 
Preso atto dell’interesse manifestato dalle Sds Empolese e Fiorentina Nord-Ovest ad aderire fin dal 2012 al progetto 
RISC, come risulta dalla documentazione conservata agli atti di questo Settore; 
 
Considerato opportuno procedere alla definizione del rapporto di collaborazione tra la Regione Toscana e le Sds 
Empolese e Fiorentina Nord-Ovest attraverso la sottoscrizione della convenzione da adottarsi secondo lo schema tipo di 
cui al citato allegato sub “B” al presente atto; 
 
Ritenuto di approvare lo schema tipo di convenzione – che si allega sub “B” quale parte integrante e sostanziale del 
presente atto - da utilizzarsi nella definizione dei rapporti di collaborazione tra la Regione Toscana e tutti quegli enti 
che si renderanno progressivamente disponibili ad aderire al progetto RISC sperimentando, nei relativi territori, il 
protocollo metodologico proposto;  
 
Considerato che nella fase sperimentale, tramite il Decreto 4315 del 3 ottobre 2011, si prevedeva un contributo di euro 
12.000,00 per ogni soggetto partecipante al progetto RISC, quale contributo alle spese relative alla fase di start up dei 
nuovi servizi; 
 
Ritenuto quindi di assegnare per le stesse motivazioni un pari importo di euro 12.000,00 sia alla Sds Empolese che alle 
Sds Fiorentina Nord-Ovest, che si sono rese disponibili all’attuazione del progetto per il corrente anno; 
 
Ritenuto quindi di assumere l’impegno complessivo di euro 24.000,00 sul bilancio regionale pluriennale 2012-2014, 
secondo le specifiche di seguito indicate, che tengono conto del particolare impegno organizzativo in fase di avvio delle 
attività richiesto agli enti e consistente soprattutto nella valutazione multiprofessionale dei casi: 

- a favore della Sds Empolese euro 10.000,00 sul capitolo 26140, annualità 2012, che presenta la necessaria 
disponibilità; 

- a favore della Sds Fiorentina Nord-Ovest euro 10.000,00 sul capitolo 26140, annualità 2012, che presenta la 
necessaria disponibilità; 

- a favore della Sds Empolese euro 2.000,00 sul capitolo 26140, annualità 2013, che presenta la necessaria 
disponibilità; 

- a favore della Sds Fiorentina Nord-Ovest euro 2.000,00 sul capitolo 26140 , annualità 2013, che presenta la 
necessaria disponibilità; 

 
 
Valutato opportuno procedere alle liquidazioni delle cifre sopra indicate secondo le seguenti specifiche: 

- per la Società della Salute Empolese: 
 euro 10.000,00 contestualmente al presente atto;  
 euro 2.000,00 a conclusione delle attività previste ed a seguito di presentazione di relazione finale e 

rendicontazione dell’utilizzo delle risorse assegnate; 
- per la Società della Salute Fiorentina Nord-Ovest: 

 euro 10.000,00 contestualmente al presente atto;  



 euro 2.000,00 a conclusione delle attività previste ed a seguito di presentazione di relazione finale e 
rendicontazione dell’utilizzo delle risorse assegnate; 

- per la Fondazione Emanuela Zancan onlus:  
 euro 40.000,00 contestualmente al presente atto, in considerazione dell’impegno richiesto nella fase 

di progettazione ed avvio delle attività per l’annualità in corso;  
 euro 12.200,00 a conclusione delle attività previste per l’annualità 2012 ed a seguito di presentazione 

di relazione finale e rendicontazione dell’utilizzo delle risorse assegnate; 
 
Vista la legge regionale  67 del 27 dicembre 2011, “Bilancio di previsione per l’anno finanziario 2012 e 
bilancio pluriennale 2012-2014”; 
 
Vista la deliberazione della Giunta regionale  2 del 9 gennaio 2012, con la quale è stato approvato il Bilancio gestionale 
2012 ed il pluriennale 2012-2014; 
 
 

 
 

DECRETA 
 
 
1. di dare attuazione a quanto previsto dalla deliberazione di Giunta Regionale 227 del 27 marzo 2012, con la quale si 

è previsto di sviluppare il progetto “Rischio per l’infanzia e soluzioni per contrastarlo – RISC” - incentrato sulla 
sperimentazione di criteri per la valutazione del rischio in età evolutiva - provvedendo in particolare ad approvare, 
come indicato dal punto  3. del dispositivo del medesimo atto, il documento allegato sub “A”, denominato 
“Progetto RISC -Attuazione Linee di Intervento di cui alla deliberazione di Giunta Regionale 227 del 27 marzo 
2012 e definizione Laboratori annualità 2012”, quale parte integrante e sostanziale del presente atto; 

 
2. di approvare lo schema tipo di convenzione – che si allega sub “B” quale parte integrante e sostanziale del presente 

atto - da utilizzarsi, sempre in coerenza con l’obiettivo dello sviluppo triennale sul territorio regionale del progetto 
RISC previsto dalla deliberazione di Giunta regionale 227/2012, nella definizione dei rapporti di collaborazione tra 
la Regione Toscana e tutti quegli enti che si renderanno disponibili ad aderire al progetto medesimo, 
sperimentando nei relativi territori il protocollo metodologico proposto;  

 
3. di avviare il rapporto di collaborazione sul progetto RISC tra la Regione Toscana e le Società della Salute 

Empolese e Fiorentina Nord-Ovest attraverso la sottoscrizione della relativa convenzione prevista dallo schema 
tipo di cui al punto precedente; 

 
4. di procedere al riguardo all’impegno complessivo di euro 24.000,00, da suddividersi tra le SdS Empolese e 

Fiorentina Nord-Ovest, sul bilancio regionale pluriennale 2012-2014, secondo le specifiche di seguito indicate:  
- Sds Empolese euro 10.000,00 sul capitolo 26140, annualità 2012, che presenta la necessaria disponibilità; 
- Sds Fiorentina Nord-Ovest euro 10.000,00 sul capitolo 26140, annualità 2012, che presenta la necessaria 

disponibilità; 
- Sds Empolese euro 2.000,00 sul capitolo 26140, annualità 2013, che presenta la necessaria disponibilità; 
- Sds Fiorentina Nord-Ovest euro 2.000,00 sul capitolo 26140 , annualità 2013, che presenta la necessaria 

disponibilità; 
 
5. di impegnare, inoltre, a favore della Fondazione Zancan onlus la cifra complessiva di euro 52.200,00,  quale 

contributo per la realizzazione  delle attività annuali di cui al documento allegato sub “A” al presente atto, sul  
capitolo 23038 del Bilancio regionale, annualità 2012, che presenta la necessaria disponibilità, imputando 
l’impegno alla prenotazione specifica 20122049 assunta con la deliberazione di Giunta Regionale 227/2012;  

 
6. di procedere alle liquidazioni delle cifre indicate ai punti precedenti secondo le seguenti specifiche: 

- per la Società della Salute Empolese: 
 euro 10.000,00 contestualmente al presente atto, secondo le seguenti coordinate: Codice Iban: IT 

90O061 6037 8301 0000 0300 006, Cassa di Risparmio di Firenze, Agenzia di Empoli,  codice fiscale 
91034400480; 

 euro 2.000,00 a conclusione delle attività previste ed a seguito di presentazione di relazione finale e 
rendicontazione dell’utilizzo delle risorse assegnate; 

- per la Società della Salute Fiorentina Nord-Ovest: 



 euro 10.000,00 contestualmente al presente atto, secondo le seguenti coordinate: Codice Iban: IT87 
Q061 6002 8320 0000 0534 C01, Cassa di Risparmio di Firenze, Agenzia 859 Firenze, codice fiscali 
05517820485; 

 euro 2.000,00 a conclusione delle attività previste ed a seguito di presentazione di relazione finale e 
rendicontazione dell’utilizzo delle risorse assegnate; 

- per la Fondazione Emanuela Zancan onlus:  
 euro 40.000,00 contestualmente al presente atto e  secondo le seguenti coordinate: Codice IBAN: 

IT44K062251215007400338696S, presso Cassa di Risparmio del Veneto - Via Monte di Pietà 10 – 
35141 Padova; 

 euro 12.200,00 a conclusione delle attività previste per l’annualità 2012 e a seguito di presentazione 
di relazione finale e rendicontazione dell’utilizzo delle risorse assegnate; 

 
7. di inserire il contributo assegnato alla Fondazione E. Zancan di Padova onlus,  nell’elenco dei beneficiari ai sensi 

del DPR 118/2000, in quanto trattasi di contributo straordinario. 
 

 
 
 
Il presente atto, soggetto a pubblicazione ai sensi dell’art. 18, comma 2, lett. a) della LR 23/2007, in quanto conclusivo 
del procedimento amministrativo regionale, è pubblicato integralmente sulla banca dati degli atti amministrativi della 
Giunta regionale.  
 
 

IL DIRIGENTE 
Giancarlo Galardi 

 


